QUARTA-FEIRA, 27 DE NOVEMBRO DE 20138  CADERNO 5

b)           Licitação nº: 41/2013
c)            Modalidade: Tomada de Preços
d)           Data da Adjudicação: 20/08/2013
e)           Data da Homologação: 20/08/2013
f)             Objeto da Licitação: Construção da Unidade
Integrada de Polícia Propaz, no Município de Sapucaia,
neste Estado.
g)           Empresa vencedora adjudicada: Stylus Construção Civil
e Serviços LTDA
Belém/PA, 26 de novembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619767
O Secretário de Estado de Obras Públicas, JOAQUIM PASSARINHO
PINTO DE SOUZA PORTO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº.
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)           Processo: 2012/616213
b)           Licitação nº: 11/2013
c)            Modalidade: Tomada de Preços
d)           Data da Adjudicação: 13/08/2013
e)           Data da Homologação: 13/08/2013
f)             Objeto da Licitação: Construção da Unidade
Integrada de Polícia Propaz, no Município de Cachoeira do
Piriá, neste Estado
g)           Empresa vencedora adjudicada: MS Vasconcelos LTDA
Belém/PA, 26 de novembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619673
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 617358

Convênio: 10
Exercício: 2013
Objeto: Reforma Parcial do Prédio Sede da Associação Clube de
Mães, no município de Ourilândia do Norte, neste estado.
Valor Total: 50.139,03
Assinatura: 18/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 18/11/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04451134674910000    445051              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Privado: Associação Educacional Vivência
Amiga - Clube de Mães
Endereço: Av das Nações, s/n
CEP. 68390000 - Ourilândia do Norte/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE OBRAS PUBLICAS
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619699

PORTARIA: Nº 550/2013
Objetivo: Proceder a visita técnica na obra de Construção de
Unidade Integrada de Policia PRO PAZ
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/554708- SEOP, DE
19/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAPITÃO POÇO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
305461/RAIMUNDO SILVA MATOS (MOTORISTA) / 0.5 diárias
(Completa) / de 29/11/2013 a 29/11/2013
67181/RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES (ENGENHEIRO CIVIL)
/ 0.5 diárias (Completa) / de 29/11/2013 a 29/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619720

PORTARIA: Nº 551/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Asfalto na Cidade
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/557241- SEOP, DE
20/11/2013
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIZEU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
59054941/FLAVIO SILVA AYOUB (TGOP- ENGENHEIRO) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013
571992571/JAIME PERES DE OLIVEIRA (MOTORISTA) / 1.5
diárias (Completa) / de 26/11/2013 a 27/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619725

PORTARIA: Nº 552/2013
Objetivo: Proceder fiscalização nas obras de Construção das
Unidades Integradas de Polícia, e Construção do Bloco Carcerário
Fundamento Legal: PROCESSO Nº 2013/560252 - SEOP, DE
21/11/2013
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ITAITUBA,TRAIRÃO e NOVO PROGRESSO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
63140905/ANTONIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA (GERENTE
N.R.SANTARÉM) / 4.5 diárias (Completa) / de 25/11/2013 a
25/11/2013<br
Ordenador: IO JOÃO DE OLIVEIRA SANTOS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 619732

Contrato: 197
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Contratação de Empresa para Execução dos Serviços de
Levantamento Técnico que servirão de parâmetro na avaliação
de imóveis, tendo em vista a pretensão e/ou aquisição de
propriedade pelo Governo do Estado do Pará, para consecução
de obras públicas, no município de Belém, neste estado.
Valor Total: 40.494,00
Data Assinatura: 25/11/2013
Vigência: 27/11/2013 a 17/12/2013
Credenciamento: 1/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
04122134663820000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: 2MKL ENGENHARIA E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Tv WE-09-B, 31
CEP. 67130-100 - Ananindeua/PATelefone: 9130732305
Ordenador: JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DE
PROCESSO LICITATÓRIO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619754
O Secretário de Estado de Obras Públicas, JOAQUIM PASSARINHO
PINTO DE SOUZA PORTO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei Nº.
8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo
exarado pela Comissão de Licitações, resolve:
HOMOLOGAR E ADJUDICAR a presente Licitação nestes Termos:
a)           Processo: 2013/283610
b)            Licitação nº: 39/2013
c)            Modalidade: Tomada de Preços
d)            Data da Adjudicação: 28/08/2013
e)            Data da Homologação: 28/08/2013
f)             Objeto da Licitação: Construção da Unidade
Integrada de Polícia Propaz, no Município de Bagre, neste
Estado
g)            Empresa vencedora adjudicada: B&M Construtora LTDA
Belém/PA, 26 de novembro de 2013.
Ordenador responsável:
JOAQUIM PASSARINHO PINTO DE SOUZA PORTO
Secretário de Estado de Obras Públicas

DIVERSAS PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619388

PORTARIA Nº 594 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
legais;
RESOLVE:
CESSAR na PORTARIA Nº 502 de 01.04.2013, publicada no DOE
nº 32.495 de 04.10.2013, a função gratificada, código FG-04 de
chefe da Seção Regional de Administração, concedida a servidora
MARGARIDA ANTÔNIA GELABERT RÊGO matricula nº 3275884/1,
ocupante do cargo de Atendente, a partir de 30/11/2013.

PORTARIA Nº 595 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARGARIDA ANTÔNIA GELABERT RÊGO,
matricula nº 3275884/1, ocupante do cargo de Atendente,
para exercer a função gratificada de Supervisor de Fiscalização,
padrão FG-4, a partir de 01/12/2013.

PORTARIA Nº 596 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013
O Secretário de Estado de Transportes, no uso das atribuições
que lhe são delegadas;

RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor LUIZ DA ROCHA LIMA matricula nº
3277402/1, ocupante do cargo de Vigia, para exercer a função
gratificada de Supervisor de Fiscalização, padrão FG-4, a partir
de 01/12/2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES.
EDUARDO CARNEIRO DA SILVA
Secretário de Estado de Transportes

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619692

Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 27/09/2013
Vigência: 02/10/2013 a 31/10/2013
Classificação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justificativa: Condições climáticas invernosas (chuvas intensas)
impedirem a conclusão dos serviços de Construção de Muro de
Arrimo em concreto armado no Município de São Caetano de
Odivelas
Contrato: 10-13
Exercício: 2013
Contratado: VP CONSTRUÇOES LTDA
Endereço: R da Castrol, Bairro: Centro, 36
CEP. 67030-030 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132552343
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 619737

ORDEM DE EXECUÇÃO DE SERVIÇO: 036/2013
Valor: 13.886.990,43
Data: 17/06/2013
Vigência: 17/06/2013 a 15/09/2013
Objeto: Pavimentação nos Acostamentos das PA-124 e PA-444
e Pista de Rolamento da PA-444, Sub Trecho: BR-316/Santa
Luzia, Santa Luzia/PA-444 e PA-124/Atalaia respectivamente,
sob Jurisdição do 2º Núcleo Regional.
Concorrência Nacional: 92013/1
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
26782135074290000    449051              0125000000          Estadual
Contratado: BEST TRANSPORTES E CONSTRUÇÕES LTDA
Endereço: Tv Nove de Janeiro, Bairro: São Brás, 2155
CEP. 66060-585 - Belém/PA
Telefone: 9132595177
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619842

PORTARIA: 596/2013
Objetivo: Conduzir a equipe técnica do laboratório de soloso/
Setran nos trechos acima descritos.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
LIVRAMENTO/SANTARÉM NOVO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32714391/JOÃO MARIO PEREIRA DE SOUZA (MOTORISTA) / 4.5
diárias (Completa) / de 09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619851

PORTARIA: 597/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços de pavimentação na rodovia
PA-279, trecho: Rio Carapanã?São Felix do Xingu.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO FELIX DO XINGU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
32784254/FERNANDO MIGUEL DE MIRANDA CSASZAR (CHEFE
DA DIVISÃO DE OPERAÇÕES) / 4.5 diárias (Completa) / de
09/12/2013 a 13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 619865

PORTARIA: 598/2013
Objetivo: Fiscalização dos serviços executados na PA-150, trecho
Mojú/Tailândia - vila Bom Jesus.
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
MARABÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
1040431/VICENTE DE PAULO HERMES RODRIGUES
(ENGENHEIRO) / 4.5 diárias (Completa) / de 09/12/2013 a
13/12/2013<br
Ordenador: EDUARDO CARNEIRO DA SILVA

CONTINUA NO CADERNO 6